

Số: 571 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 27 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

Thực hiện Kế hoạch số 865/KH-UBND-CANB ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về Kế hoạch triển khai đấu tranh phòng, chống xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch triển khai phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Triển khai, quán triệt nghiêm túc nhằm tạo sự chuyển biến tích nhằm phòng chống các loại tội phạm có nguy cơ xâm nhập vào trường học.

Đẩy mạnh các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình; tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, áp dụng có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa nhằm kiềm chế, làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình; tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tăng cường phát huy hiệu quả sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội nhằm trấn áp tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan bạo lực gia đình và mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ; tổ chức nghiên cứu, góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương đến tận cơ sở.

- Nâng cao tính chủ động, phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan bạo lực gia đình và mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nâng cao tinh thần trách nhiệm, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác cho cán bộ phụ trách.

- Phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình; tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thường xuyên đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ, giáo viên làm công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình; tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

a) Công tác phòng ngừa

- Phối hợp với lực lượng Công an Huyện và địa phương các xã, thị làm tốt công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật xâm hại phụ nữ và trẻ em ngay từ cơ sở. Phát động phong trào phòng ngừa, trợ giúp phụ nữ, trẻ em có nguy cơ trở thành nạn nhân bạo lực và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Cung cấp thông tin và đường dây nóng (Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em - 111) hoặc số điện thoại, địa chỉ email, hộp thư của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác bảo vệ phụ nữ, trẻ em,... để cán bộ, người dân biết và tố giác tội phạm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật để bảo vệ phụ nữ và trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng,... nhằm nâng cao nhận thức cho người dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, phương thức thủ đoạn, hậu quả của tội phạm, các hành vi bạo lực, xâm hại, mua bán phụ nữ và trẻ em để mọi người có ý thức cảnh giác, phòng ngừa, có kỹ năng tự bảo vệ.

- Vận động quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào bảo vệ an ninh trật tự, phát hiện, tố giác các đối tượng có hành vi bạo lực, xâm hại, mua bán phụ nữ và trẻ em dưới mọi hình thức.

- Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, không có bạo lực và tệ nạn xã hội. Triển khai và thực hiện tốt các nội dung “Xây dựng Trường học thân thiện, học sinh tích cực” và biện pháp phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội trong trường học.

- Các đơn vị trường học xây dựng và triển khai các kế hoạch phối hợp trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình; tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, xây dựng các mô hình, câu lạc bộ sinh hoạt lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, thanh niên.

- Củng cố lực lượng bảo vệ cơ quan, trường học để lực lượng này phát huy vai trò nòng cốt trong phòng ngừa, ngăn chặn loại tội phạm này từ cơ sở.

- Tổ chức tốt công tác nắm tình hình, tập trung vào những trẻ em, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt (bố mẹ ly thân, ly dị; bố mẹ nghiện ma túy, bị đi tù,...) phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn các xã thị để hỗ trợ kinh tế, việc làm, tư vấn về tâm lý, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn phát sinh ngay tại cơ sở.

b) Đẩy mạnh công tác xây dựng mô hình, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các điều luật liên quan tới tội phạm xâm hại trẻ em trong Bộ luật Hình sự 2015 (sửa đổi năm 2017); Luật trẻ em năm 2016; Luật Bình Đẳng giới năm 2006; Luật Phòng, chống mua bán người năm 2011 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm bạo lực, xâm hại, mua bán phụ nữ và trẻ em nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình với các đợt sinh hoạt chính trị hoặc các phong trào thi đua của trường học, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên Huyện, Đội Thiếu niên tiền phong. Đổi mới hình thức như: Mời báo cáo viên, tổ chức thi tìm hiểu, hội thảo tọa đàm, báo tường, kịch tấu, văn nghệ, panô, áp phích, tờ rơi kết hợp với tuyên truyền trên các mạng xã hội.

c) Tăng cường huy động các nguồn lực

- Tăng cường đào tạo nâng cao năng lực cho các lực lượng tham gia phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan bạo lực gia đình và mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Nghiên cứu và xây dựng tài liệu tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao vai trò, trách nhiệm, bản lĩnh chính trị, pháp luật, khoa học kỹ thuật, tổ chức tập huấn kỹ năng nhiệm vụ làm việc với trẻ em là nạn nhân loại tội phạm này cho cán bộ, giáo viên phụ trách.

- Tăng cường công tác tổng kết thực tiễn và nghiên cứu khoa học để từng bước hoàn thiện và nâng cao lý luận về công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan bạo lực gia đình và mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Công an Huyện, các đơn vị, các phòng ban của Huyện để biên soạn tài liệu, tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên về nội dung, biện pháp giáo dục, tuyên truyền phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình; tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tư vấn pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng ứng xử, kiểm soát hành vi và tự bảo vệ bản thân cho học sinh trong các nhà trường.

- Kiểm tra, đánh giá tình hình, sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình; tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Các đơn vị trường học

- Nghiên cứu, đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng chống các loại tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình; tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tích hợp trong chương trình giảng dạy ở cơ sở giáo dục và các hoạt động ngoài giờ chính khóa. Xây dựng và thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh và chính quyền, các đoàn thể ở địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh trong các trường phổ thông, đặc biệt là việc cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên, học sinh vi phạm pháp luật; học sinh có hoàn cảnh đặc biệt ở địa bàn khu dân cư.

- Báo cáo định kỳ 6 tháng và cả năm về công tác phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Bộ phận Ngoài giờ lên lớp) để tổng hợp gửi về Ủy ban nhân dân Huyện.

Trên đây là Kế hoạch về triển khai đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè. Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai và thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Công an Huyện “để báo cáo”;
- Trưởng phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- Các trường MN, PT “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thanh Hải